
         ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL      

 

 

HOTĂRÂREA NR. 61/2023  

 

pentru modificarea H.C.L. nr. 128/2017 privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ 

cu personalitate juridică a clădirilor proprietate publică a comunei Ozun în care acestea îşi 

desfăşoară activitatea 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6863/13.06.2023 al Biroului financiar contabil, 

achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6864/13.06.2023 al primarului comunei Ozun, d-na 

ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 128/2017 privind darea în 

administrarea unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică a clădirilor proprietate publică a comunei 

Ozun în care acestea îşi desfăşoară activitatea; 

Având în vedere prevederile art. 112 alin. (1) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298- art. 300, art. 129 alin. (2) lit. c), 

d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă modificarea art. 1 alin. (1) din H.C.L. nr. 128/2017, care vor avea următorul 

cuprins: 

 „ART. 1. – (1) Se aprobă darea în administrare a bunurilor imobile cuprinse în anexa nr. 1 la 

prezenta hotărâre din care face parte integrantă (clădiri şi terenuri aferente) în care îşi desfăşoară 

activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza comunei Ozun - proprietate publică, 

către Şcoala Gimnazială „Tatrangi Sándor” Ozun”. 

 ART. 2. – (1) Se aprobă încheierea unui act adiţional la Protocolul de predare-primire nr. 

12180/08.12.2017, încheiat între Comuna Ozun şi Şcoala Gimnazială „Tatrangi Sándor” Ozun. 

 (2) Se aprobă proiectul actului adiţional, anexa nr. 2 la prezenta hotărâre din care face parte 

integrantă. 

 (3) Cu semnarea actului adițional se mandatează d-na Bordás Enikő, primarul comunei Ozun. 

ART. 3. – Celelalte articole ale H.C.L. nr. 128/2017, rămân nemodificate. 

ART. 4. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Biroul financiar contabil, achiziții 

publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 27 iunie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ       

       SZABÓ ANNA-MÁRIA                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr.___/2023  

 

COMUNA OZUN Nr. ________/________ 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „TATRANGI SÁNDOR” OZUN Nr. ________/________ 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1/2023  

LA PROTOCOLUL DE PREDARE-PRIMIRE NR. 12180/08.12.2017 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 1.1. COMUNA OZUN, cu sediul în Comuna Ozun, str. Gábor Áron nr. 75, judeţul Covasna, 

cod fiscal nr. 4201910, cont deschis la Trezorăria Municipiului Sfântu Gheorghe, reprezentat prin 

primar Bordás Enikő, în calitate de proprietar, pe de o parte,  

 şi  

 1.2. ŞCOALA GIMNAZIALĂ „TATRANGI SÁNDOR” OZUN, cu sediul în Comuna 

Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 79, judeţul Covasna, reprezentat prin director Szabó Margit, 

în calitate de administrator, pe de altă parte, 

 de comun acord, au convenit la încheierea prezentului act adițional, după cum urmează: 

 

 ART. 1. - Se modifică art. 1 din Capitolul II. “Obiectul contractului de administrare” și va 

avea următorul cuprins: 

 “Art. 1. Obiectul contractului de administrare îl constituie administrarea bunurilor imobile 

cuprinse în anexa nr. 1 la H.C.L. nr. __/2023, în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat de pe raza localităţii Ozun - proprietate publică”. 

 

 ART. 2. - Se modifică art. 2 alin. (2) din Capitolul III. „Termenul” și va avea următorul 

cuprins: 

 “Art. 2. (2) În cazul încetării activităților de învăţământ-educațional în oricare dintre 

imobilele enumerate în anexa nr. 1 al H.C.L. nr. __/2023, administratorul va notifica în termen de 10 

zile de la încetarea activității, renunțarea la dreptul de administrare la imobilul respectiv”. 

  

 II. Toate celelalte prevederi ale protocolului de predare-primire rămân neschimbate. 

 

 Prezentul act adiţional s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 PROPRIETAR                                  ADMINISTRATOR 

          COMUNA OZUN              ŞCOALA GIMNAZIALĂ „TATRANGI SÁNDOR” OZUN 

      PRIMAR                        DIRECTOR                              

       ec. BORDÁS ENIKŐ                     SZABÓ MARGIT  

 

 

 

 

 

Vizat CFPP.                  Vizat juridic 

 


